На правах рукописи

Лодыгина Полина Александровна

Научно-исследовательская деятельность в центральных библиотеках
субъектов Российской Федерации: проблемы совершенствования
организации

Специальность 5.10.4

Библиотековедение, библиографоведение и книговедение

Автореферат диссертации

на соискание учёной степени кандидата педагогических наук

Санкт-Петербург– 2022

Диссертация выполнена в отделе межбиблиотечного взаимодействия Федерального государственного бюджетного учреждения «Российская национальная библиотека»

Научный руководитель: **Фирсов Владимир Руфинович**
доктор педагогических наук, заслуженный
деятель науки РФ, заместитель генерального
директора по научной работе ФГБУ
«Российская национальная библиотека»

Официальные оппоненты: **Лаврик Ольга Львовна**
доктор педагогических наук, профессор,
заведующий лабораторией ФГБУН
Государственная публичная научно-
техническая библиотека Сибирского отделения
Российской академии наук

Лопатина Наталья Викторовна
доктор педагогических наук, профессор,
заведующий кафедрой ФГБОУ ВО
«Московский государственный институт
культуры»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный институт культуры»

Защита состоится 2 июня 2022 г. в 11.00 на заседании диссертационного совета 23.1.001.01 при ФГБУ «Российская государственная библиотека» по адресу: ул. Воздвиженка, д. 3/5, г. Москва, 119019.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале отдела литературы по библиотековедению, библиографоведению и книговедению и на официальном сайте ФГБУ «Российская государственная библиотека» (<https://www.rsl.ru/ru/2professionals/dissovet>).

Автореферат разослан « ___ » _____ 2022 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
доктор педагогических наук

Г.Л. Левин

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ.

Актуальность исследования определяется социальной значимостью активизации роли библиотек в современных условиях и заключается в необходимости теоретического и научно-практического обоснования роли центральных библиотек субъектов Российской Федерации в качестве научного учреждения в области библиотековедения, библиографоведения и книговедения и историко-культурных исследований на основе библиотечных фондов.

В 2020 году в России действовали 41 597 общедоступных библиотек. Об их значительной роли в культуре России говорит тот факт, что среди организаций культуры различной формы (театров, концертных организаций, культурно-досуговых учреждений, библиотек, музеев, детских школ искусств, парков культуры и отдыха, цирковых организаций, зоопарков) библиотеки составляют 44,28%. Очевидно, что эффективное использование столь представительного ресурса для информационного обеспечения науки и образования, формирования гармонически развитой и социально ответственной личности имеет серьезное государственное значение. В последние годы библиотеки становятся все более заметными в содержании культурной политики. В 2014 г. был принят основополагающий документ в сфере культуры – «Основы государственной культурной политики», который определил цели государственной культурной политики, а именно – сохранение исторического и культурного наследия, передача от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм, обеспечение доступа граждан к знаниям и информации, которые представляются в качестве приоритетных направлений проводимой в библиотеках работы. Данные приоритеты реализуются в библиотеках путем выявления, изучения, научного описания и введения в научный оборот памятников письменности и культурного наследия, раскрытия содержания библиотечных фондов. В документе сформулирована необходимость научного обеспечения сохранения библиотек как общественного института

распространения книги и приобщения к чтению, принятия мер по модернизации их деятельности.

В принятой 13 марта 2021 г. Правительством РФ «Стратегии развития библиотечного дела в РФ на период до 2030 года» утверждается, что в условиях кардинальных технологических перемен, процессов глобализации и беспрецедентного роста объемов информации библиотеки являются незаменимым социально-коммуникативным институтом, призванным обеспечить возможности для самореализации и развития личности.

Среди многообразия видов библиотек особую роль играют центральные библиотеки субъектов РФ. В соответствии со ст. 20 Федерального закона № 78-ФЗ «О библиотечном деле», а также региональными законами о библиотечном деле субъектов РФ установлено, что они не только «обязаны формировать, хранить и предоставлять пользователям библиотеки наиболее полное универсальное собрание документов», но и являются научными, научно-методическими и координационными центрами библиотек региона. Ведение библиотеками научной работы зафиксировано также в ст. 13 Федерального закона №78-ФЗ «О библиотечном деле».

Современная ситуация обусловлена рядом негативных обстоятельств, характеризующих деятельность библиотек. Продолжается долговременная тенденция сокращения общедоступных библиотек, уменьшения абсолютного размера совокупного библиотечного фонда, и, главное, – темпов обновляемости фондов библиотек. Следствие этого – сокращение количества пользователей общедоступных библиотек, которое лишь в последние годы замедлилось, и в некоторых регионах постепенно увеличивается. Важной причиной является то, современная библиотека находится в условиях жесткой конкуренции с современной мультимедийной средой, которая предлагает более значительный и разнообразный спектр культурных продуктов/услуг и информационных сервисов. Это, в свою очередь, обуславливает значимость научного обеспечения инновационного развития

библиотек, формирования новых форм обслуживания, повышения наукоемкости библиотечной сферы.

Указом Президента РФ 2021 год объявлен Годом науки и технологий. В последние два десятилетия Россия осуществляет значимые разработки на самых актуальных научных направлениях. Однако в основополагающих документах, определяющих научную политику, отмечается, что, несмотря на общепризнанные мировые достижения в ряде ключевых отраслей в целом, состояние науки не является удовлетворительным.

В настоящее время в России существует устоявшаяся структура организации научной деятельности, которая представлена академическим, отраслевым и вузовскими секторами. Научное обеспечение сферы культуры и в более широком смысле – сферы гуманитарного развития – обеспечивают пять отраслевых научных учреждений Министерства культуры РФ. В библиотечной сфере роль ведущих научных учреждений принадлежит Российской государственной библиотеке и Российской национальной библиотеке, которые в соответствии с Федеральным законом № 78-ФЗ «О библиотечном деле», являются научно-исследовательскими учреждениями по библиотековедению, библиографоведению и книговедению.

Определенную роль в научном потенциале библиотек России играют федеральные библиотеки ведения Министерства культуры РФ и ведущие библиотеки Российской академии наук (РАН).

Исследования в области библиотековедения, библиографоведения и книговедения ведутся в государственных институтах культуры.

Центральные библиотеки субъектов РФ (ЦБ субъектов РФ) являются значимым сегментом научного потенциала библиотечной отрасли. В 67 ЦБ субъектов РФ научно-исследовательская деятельность (НИД) отнесена к основным видам деятельности библиотеки в соответствии с их уставами, что в соответствии со ст. 5 Федерального закона № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике» дает основание определять библиотеку как научную организацию.

По данным проведенного в 2021 г. анкетирования ЦБ субъектов РФ «Организация и содержание научно-исследовательской работы» 52 из 54 библиотек зафиксировали ведение научно-исследовательской работы, как в области библиотечного дела – библиотековедения, библиографии и книговедения, – так и в области истории культуры края, основанной на изучении и описании библиотечных фондов. Результаты научно-исследовательской деятельности ЦБ субъектов РФ регулярно публикуются в профессиональной печати.

Научная работа ЦБ субъектов РФ отмечается на конкурсах научных работ. Публикации специалистов 60 библиотек представлены в системе Российского индекса научного цитирования (РИНЦ). При этом важно отметить, что в этих библиотеках отмечается прирост публикаций за последние 5 лет.

Таким образом, данные свидетельствуют о востребованности проводимой ЦБ субъектов РФ научно-исследовательской работы, заметной роли библиотек в системе отраслевой науки. Неотложной является задача активизации использования их научного потенциала.

Своевременность и необходимость данного подхода особо отражена в «Стратегии развития библиотечного дела в РФ на период до 2030 года». В разделе VI документа отмечается, что «в условиях децентрализации системы управления научная и методическая функции являются системообразующими для всей библиотечной отрасли страны» и что «приоритетное развитие получает региональное звено системы». Данное положение является основополагающим для проведенного исследования.

Степень разработанности темы. Несмотря на выявленную актуальность, необходимо отметить, что монографических исследований или работ, обобщающих изучение организации и содержания научной работы региональных библиотек, не существует. При этом, как показывает анализ и практика работы на протяжении последних 50 лет (то есть с 1970-х гг.), научная работа региональных библиотек не только являлась значимой

частью деятельности библиотек в целом, но и объектом государственной культурной политики. В этой связи анализ деятельности библиотек тесно связан с содержанием нормативно-правовых актов различного уровня – федерального законодательства в сфере культуры и информации, Указов Президента РФ об определении приоритетов государственного развития, законов в области культуры субъектов РФ, которые являются определяющими для

[…]


Исследование выявило, что в рамках формирования системы научного взаимодействия библиотек рациональным является следующий подход: исследования в области научного обеспечения деятельности библиотек, цифровизации, взаимообмена информационными ресурсами и повышения доступности информации целесообразно проводить на централизованной или корпоративной основе с федеральными библиотеками – научно-методическими центрами; исследования в области изучения истории культуры региона на основе библиотечных фондов проводить самостоятельно и во взаимодействии с региональными организациями.

В целях улучшения уровня организации и эффективности НИД библиотек необходима разработка «Положения об организации научно-исследовательской работы в ЦБ субъектов РФ», который может быть принят в качестве нормативно-рекомендательного акта РБА. В исследовании сформулированы содержательные предложения к проекту документа.

В *заключении* отмечается, что особая значимость активизации НИД ЦБ в современных условиях обусловлена необходимостью формирования единой системы библиотек на новых основаниях. При этом формирование единой системы научной и научно-методической работы библиотек – важный фактор создания единой системы библиотек России.

Диссертантом обосновано, что важное значение в современных условиях имеют историко-культурные исследования, проводимые в библиотеках и основанные на их фондах, данных своих регионов, но имеющие более широкое социальное значение. Их направленность, как и всех гуманитарных исследований, – это научное обеспечение государственной культурной политики – изучение и раскрытие исторического и культурного наследия, передача от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм. При этом, как показывает и практика, и данные РИНЦ, уровень социальной

востребованности историко-культурных исследований выше, чем библиотковедческих. Это означает, что НИД библиотек не может оцениваться только с точки зрения потребностей отрасли. Данное обстоятельство определяет особое место ЦБ субъектов РФ в системе отраслевой науки, что должно учитываться при формировании государственной политики и государственного задания.

Развитие и поддержка НИД ЦБ субъектов РФ – значимое условие использования их потенциала в целях активизации роли библиотек в науке, образовании, российской культуре, в жизни граждан России.

По теме диссертации опубликованы следующие работы:

Статьи в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук:

1. Лодыгина П. А. Участие центральных библиотек субъектов Российской Федерации в организации научной работы // Библиотковедение. 2021. №5. С. 465–473. DOI 10.25281/0869-608X-2021-70-5-465-473.

2. Лодыгина П. А. Поддержка научных исследований в области библиотечного дела на государственном уровне // Библиография и книговедение. 2021. №4 (435). С. 158–160.

3. Фирсов В. Р., Лодыгина П. А. Всероссийский конкурс научных работ по библиотковедению, библиографии и книговедению как отражение научного потенциала отрасли // Библиотковедение. 2020. №6. С. 580–588. DOI 10.25281/0869-608X-2020-69-6-580-588.

4. Лодыгина П. А. Научная работа в центральных библиотеках субъектов РФ: правовые основы, формы организации, ключевые проблемы // Библиотковедение. 2020. №3. С. 231–242. DOI 10.25281/0869-608X-2020-69-3-231-242.

5. Лодыгина П. А. Роль РНБ в координации научно-исследовательской деятельности библиотек // Библиография и книговедение. 2019. №5 (424). С.36–44.

Главы в монографии

6. Фирсов В. Р., Лодыгина П. А. Нормативно -правовое обеспечение научно -исследовательской деятельности библиотек // Научные исследования в библиотеках: тематика, организация, представление результатов : монография / Рос. гос. б-ка, Рос. нац. б-ка, Президент. б-ка им. Б. Н. Ельцина ; отв. ред. А. Ю. Самарин. Москва : Пашков дом, 2021. Гл. 1. С. 7–27.

7. Фирсов В.Р., Лодыгина П. А. Научно-исследовательская работа Российской национальной библиотеки // Там же. Гл. 3. С. 67–94.

8. Лодыгина П. А. Научно-исследовательская работа центральных библиотек субъектов Российской Федерации // Там же. Гл. 5. С. 118–143.

Другие публикации:

9. Лодыгина П. А. Научно-исследовательская работа библиотек в современной правовой ситуации // Право и информация: вопросы теории и практики :сб. материалов междунар. науч.-практ. конф. Санкт-Петербург, 2021. С. 241–246. (Сборники Президентской библиотеки. Серия «Электронное законодательство» ; вып. 10).

10. Фирсов В.Р., Лодыгина П. А. Научно-исследовательская работа в библиотеках: современное состояние, проблемы // Библиотечная профессия и научно-образовательная работа библиотек: материалы Ежегод. совещ. рук. федер. и центр. регион. б-к России, Санкт-Петербург, 11–12 нояб. 2020 г. Санкт-Петербург, 2021. С. 73–81.

11. Лодыгина П. А. Итоги исследования организации и содержания НИР центральных библиотек субъектов РФ// Информационный бюллетень РБА. 2021. №94. С. 99–103.

12. Лодыгина П. А. Библиотеки в государственной научной политике // Национальная библиотека. 2020. №2 (16). С. 2–4.

13. Лодыгина П. А. Научно-организационная роль РНБ в последней трети XX века // Национальная библиотека. 2020. №2 (16). С.36–40.

14. Лодыгина П. А. Профессиональные конкурсы: стимул и мотивация // Современная библиотека. 2020. №6 (106). С. 42–45.

15. Лодыгина П. А. Научная и научно-методическая деятельность библиотек в проекте «Стратегии развития библиотечного дела в России до 2030 года» // Национальная библиотека. 2020. №1 (15). С. 46–48.

16. Лодыгина П. А. Научно-издательская деятельность центральных библиотек субъектов РФ // Библиотечное дело. 2020. №20 (374). С. 21–23.

17. Лодыгина П. А. Организация научно-исследовательской работы в центральных библиотеках субъектов РФ: информационный анализ. Тезисы // Информационный бюллетень РБА. 2020. №91. С. 91–92.