В диссертационный совет 23.1.001.01
при ФГБУ «Российская государственная библиотека»
119019, Москва, ул. Воздвиженка, 3/5

Отзыв на автореферат диссертации

Лодыгиной Полины Александровны на тему «Научно-исследовательская деятельность в центральных библиотеках субъектов Российской Федерации: проблемы совершенствования организации», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.10.4 «Библиотечное дело, библиографоведение и книговедение»

Актуальность исследования определяется задачей модернизации и научного обеспечения деятельности библиотек в условиях кардинальных социокультурных изменений и активизации использования информации в интересах развития науки и образования. Решение этих задач требует, с одной стороны, научного обоснования развития библиотек. С другой стороны, научного раскрытия фондов и сосредоточенного в них культурного наследия в интересах общества.

До сих пор научный потенциал исследований в области библиотечного дела, библиографоведения и книговедения определялся, прежде всего, деятельностью Российской государственной и Российской национальной библиотек, других федеральных библиотек, академических библиотек и вузов культуры. В автореферате показано, что центральные библиотеки субъектов РФ на практике активно ведут исследовательскую работу в области научного обоснования деятельности библиотек, изучения читателей, краеведения и раскрытия библиотечных фондов. Однако эти исследования носят разрозненный характер и не всегда учитываются в государственной политике.

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании роли и места центральных библиотек субъектов РФ в системе отраслевой науки как научных учреждений в области библиотечного дела, библиографоведения и книговедения. Для обоснования этого положения диссертант выявил и провел сравнительный анализ исторического опыта и современного состояния НИР ЦБ. Определено и систематизировано нормативно-правовое обеспечение деятельности ЦБ. Результаты анализа рассмотрены в контексте государственной научной и культурной политики в стране как основы для формирования целей научных исследований.

Научная обоснованность и достоверность исследования определяется двумя обстоятельствами. Во-первых, фундаментальной методологической и

методической базой исследования (системный и деятельностный подходы, методы социологии и культурологии, сравнительно-исторического анализа, библиометрии и наукометрии). А, во-вторых, широким источниковым основанием проведенного исследования. Диссертантом проанализированы: государственные документы и нормативные акты в области научной и культурной политики, законодательная база в сфере культуры и библиотечного дела субъектов РФ, учредительные документы ЦБ, планы и публичные отчеты, данные о публикациях в ведущих профессиональных журналах, данные всероссийских конкурсов в области научно-исследовательской работы, данные РИНЦ. Кроме этого, диссертант провел самостоятельный сбор информации среди 54 ЦБ по разработанной программе на основе анкеты. Все это позволило сделать выводы применительно к решению исследовательских задач.

Большое значение имеет сделанный диссертантом вывод о формальных основаниях и результативности научно-исследовательской деятельности центральных библиотек субъектов РФ, что позволяет определять их в качестве научных организаций.

Обоснованность исследования во многом определяется тем, что научно-исследовательская работа диссертанта опиралась на его научно-организационную работу в качестве координатора Всероссийского конкурса научных работ по библиотековедению, библиографии и книговедению (который, как пишет диссертант является «отражением научного потенциала отрасли»), составителя планов научно-исследовательской, научно-методической и научно-организационной работы в Российской национальной библиотеки.

Апробация результатов исследования. В автореферате отмечено, что результаты исследования обсуждались на самых представительных научных и научно-практических конференциях всероссийского масштаба. Автор активно продолжает работать в данном направлении и на Всероссийском библиотечном конгрессе 2022 года докладывал о подготовке «Положения о научно-исследовательской деятельности ЦБ субъектов РФ».

Представленный в автореферате список публикаций свидетельствует об активном введении в научный оборот материалов диссертации, в том числе в рамках изданной в 2021 году коллективной монографии «Научные исследования в библиотеках: тематика, организация, представление результатов» (Москва, Пашков Дом, 2021).

Автореферат свидетельствует, что представленная диссертация соответствует предъявляемым требованиям к кандидатским диссертациям по специальности 5.10.4 «Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение» и автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата педагогических наук.

Н.В. Колпакова,

заместитель директора по научной работе,

Библиотека Российской академии наук, кандидат педагогических наук

18.05.2022 г.

Подпись *Колпаковой Н.В.*
УДОСТОВЕРЯЮ
18 мая 2022

Инициалы отдела кадров
Чарушкова М.

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Библиотека Российской академии
наук. БАН
199034, Санкт-Петербург,
Биржевая улица, д. 4
Тел. (812) 328-35-92
Эл. почта: ban@rasl.nw.ru